bouis indomiti consuetudinem nociuam et non alienauit a se, tunc inte-

o-rum valorem pro occiso iumento persoluet, ita Ius dietat.

Capitulum Tricesimum seeundum de Equis.

Si hospes habens equum indomitum qui pedibus et morsu dentium

homincs consuetudinem haberet ledere, hospes equi leso homini per

equum damnum et sumptus medicine soluat. si uero manifestauerit equi

nocere consueti ') consuetudinem , tunc medietatem damni soluet, ita

jus dietat.

(Hoc quod in calce huius constitutionis dicitur intelligitur, si talis

homo Armenus occasionem ledendi equo suo non dederit.)

Capitulum Tricesimum tercium de equo habente consuetudinem ledendi.

Si aliquis habuerit equum nocere consuetum et in domo tarn

familie quam alijs manifestauerit ut a tali equo cauerent et postea talis

equus aliqnem leserit aut occiderit in domo, tunc hospes manebit absque

culpa in tali casu. si uero homines domestici aut vicini dixerint illi qui

equum talem habet ut eum non foueret et ipse talem equum non alie

nauit2) et equus aliquem enormiter leserit3) aut occiderit tunc, Ius

*) coiiNtieti fehlt.

3) alieuarct.

3) vulnerauertt.
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spirituale in isto debet prospicere qualis pro isto debeat iniungi peni-

tencia et emenda.

(Melius placet et admittitur ut is qui eqniim ferum et nocere eon-

suettim admoiiitus per vicinos nun alienauerit [Miniatur ea pena (pie siipra

in Capitulo vigesimo sexto de boue imlomito est expressa.)

Capitulum Tricesimum ijuartum de füre nocturna tempore in domo

inuento.

Dum aliquis furein nocturuo tempore in sna domo inuenerit, si

talem furem noctiiriuim interfecerit in domo manet alisque culpa, si

vero in die aliquis furem in domo sua inuenerit et eum oeeiderit oeci-

dens erit mortalis. Ita noua lege disponente, qnod oecisorem noclnrni

furis non eulpat, occisor uero furis in die quia presumitur homieidium

commisisse scienter et voluntarie solus debet esse mortalis et tale jus

est de furibiis constitutum nocturnis et diurnis. si vero aliquis in domo

nocturno tempore et similiter diurno, furem cum manifesta re furti

apprehenderit tunc debet talem furem et cum signo furtive rei alias

zliczem ad Judicium adducere et qualis qnerela contra eundem furem

coram judicio proposita fuerit tali pena ipse für per sententiam et In—

nentionem ludicij punietur.

Capitulum Tricesimum quintum de Jure artoritm 1) et agrorum.

Wittens aliquis propria voluntate sua lumeuta in orturn a) alicuius

aut in sementa Campi et talia jumenta dainnum feeerint jus diflinil quäle

damnum talia jumenta in ortis *) aut frnmentis campestribus diuersi

generis intulerint tunc ille cuius lumenta biiiusmodi damnum inferentia

in ortis3} et sementis fuerint damnum passo soluet sieut liomines tale

dainnum et valorem taxaverint et innenerint.

Capitulum Tricesimum sextum de incendijs et aruipirijs alias pota-

row *).

Si ex quoeunque loco iijnis et aruipirium exiuerit et liorea crema-

uerit aut frumenta in campis adhuc existentia js a quo ignis huinsmodi

exiuit pena licita castigari debet tarnen Judicium debet diligenter inqui-

rere a quo talis ignis exiuit. si ex propiuquo vel lougiuquo, si ab amico

>el inimico 5), si ex eventu aut voluntarie, a sene vel a puero. Si aliquis

propria voluntate premissa fecit diipluni cuiuslibet damni prefati e) dam

num passo soluet. Si aliquis prope lioreum ignem posuerit et non pro-

spexerit bene illum ignem ne damnum inferat et per talem non prospec-

tionem ignis damnum patrauerit duplum pro quolibet damno seorsnm

passo damnum ignis non prospector soluet. Si a remotis ignis venit

M borturum.

2) hurtum

3) hortis.

4) alias pozarow IVlill.

5) si nt> ainieo vel fehlt.

**) praeriietn.
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tunc medietatem danini huiusmodi qui dedit occasionem per ignem

soluet Uli cui damnum per conflagratronem ignis est illatum . si vero

talis ignis incinerauerit pecus aut vestimenta de tali damnificatore tale

Judicium et pene esse debent sicut presens Capitulum declarat.

Capitulum Tricesimum septimum de fideli deposito et fideli manu.

Si aliquis cuipiam dederit aurum argcntum et alias quaslibet res

et suppellectiiia diuersi generis et specieij ad fideles manus conservan-

das, et tales res apud il In m tidelem depusitarium de domo eius furtiue

surriperentur, si furem predictarum depositarius cum manifesta re ftirti

aprehenderit, talis für patibulo debet puniri . si vero für talis compre-

hensus Don fuerit tunc ille depositas res suas ad fideles manus apud

il I ii in querere debet cui dedit ad seruandum cum documento sufficienti.

Si vero sufficiens documentum actor contra depositarium non habuerit

tunc juramento corporali depositarius soltis euadet, quod tali damno

rerum depositarum nee scienter nee negligenter occasionem dedit, et

juramento Corporali prestito perpetue absolutus ab inculpante esse

debet . si vero iste qui taliter ut prefertur iurabit et inuentus fuerit

periurus, pro quolibet damno seorsum rerum depositarum duplum soluet

et solus tanquam periurus honore debet priuari et infamis pronunetiari.

Si vero aliquis, non dando servare aliquid ad fidele depositum, calum-

niatus fuerit aliquem. quod tanquam dedisset aliquid seruare, Tunc et

talis caltimniator perpetue est infamis declarandus , sicut quilibet calum-

niator, qui falsa crimina scienter intentat.

(De Armenis bec constilucio quemadmodum et alia est intelli-

genda . hoc est si Armenus est depositarius suo Jure per Chrislianum

convenielur . e diuerso christianus depositarius per Armenum depositum

querentem Jure suo conuenietur, qui aetor sequitur forum rei.)

Capitulum Tricesimum oetauum de Jumentis alicui ad seruandum datis.

Si aliquis dederit alicui ad seruandum equos, hoves, oves et di-

uersa pecora et peeudes et si talia pecora aut lesa, aut mortua aut per

potentem manum ablata fuerint et nemo sciret vnde tale aeeidens eue-

nisset, tunc ille conseruator Juramento corporali euadet, si non dedit

occasionem lesioni aut morti Jumentorum . si vero apud illum conser-

uatorem aliquod pecus aut Jumentum fuerit furtiue surreptum, tunc ille

conseruator illud pecus furtiue ablatum soluere debet Uli cuius tale

pecus fuerit . si uero ursus, lupus vel aliquod aliud animal ferum ju-

menta aut leserit aut deuoraueril, tunc talis conseruator Uli cuius pecora

sunt demonstrare debet locum, demonstrato uero et probato loco indem-

nis debet esse et diffinitione Jus pro magna iusticia aeeepit.

(Quo ad Armenos hec constitucio habet locum . qui christianos

inculpati eo Jure euadent. Christianus uero inculpatus suo Jure etiam

Armenum euadet.)

Capitulum Tricesimum nonum de eo qui alicui arma aecomodauerit.

Si aliquis apud amicum aecomodauerit arma dirersa, taliaque arma

aut franget aut perdet, si qui aecomodauit non erat circa fractionem aut

Sitib. d. phil.-hist. Ol. XI.. Bd. I. Hfl. ig
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perdilionem .irmoriun, timc ille qui accomodauit arma damnuni debet

soluore aut fractionis aut pcrditionis armonim. si vero ille cuiiis fue-

rint arma fuit presens circa destructionent aut perdilionem armonim,

indemnis ille qui accomodauit in tali casu manet. Si uro aliquis equos,

Jumenta et alias res vtensibiles pro certo precio apud aliquem aren-

dauerit et talis res animata lesa fuerit aut moreretur et hospes illarum

rerum verus proprietarius circa id fuerit presens <), tunc iste proprie

tarius propter liuiusmodi presentiam suam in isto damnosus esse debet

et non ille qui arendauit . si uero proprietarius predictarum rerum circa

lesionem aut perdicionem premissorum presens non fuerit, ille qui tales

res locauit seu arendauit soluere damnum rerum tenetur . quos Casus

in presenti capitulo descriplos iudiciale oflicium armenicum diligenter

attendet, pensitabit et discutiet.

(Inter Armenos bec constitucio ut cetere intelligenda et seruanda

est. Cliristiani vero per armenos conuentj suo jure iudicabuntur.)

Capitulum quadraycsimum de eo qui aliquid apud alterum ad Prestam

receperit.

Si aliquis apud alterum aliquas res receperit ad prestam seu in

iiiiiIiiiiiii ad certum tempus et is qui ad prestam seu in mutuuin aliqnid

accipit depauperabitur, et propter depauperationem ad tempus prefixum

soluere non poterit, veteris et Noue legis patrocinio eidem depauper-

tato talis prerogatitia concessa est, quod a creditore nulluni grauitatem

habere debet, et vsurani ab eodem depauperato recipere non debet, seil

debet ei assignare et limitare eertuni tempus, nt ei tantum principali-

talem crediti debiti solueret, et si is depaupertatus illi suo creditori

antebac aliquid vsure dederit, quidquid ab eodem receperit vsure hoc

debet computare *) ad sortem principalis summe, quoniam dei precep-

tuin est prohibititum, quod nemo sapiens christianam fidem :: ) rsuram

accipiat . si vero talis depaupertatus debitor non solulo debito more

retur, tunc successores ipsius debitoris nullam vsuruin soluant credi

tori, propter principalem summam, que per successores solui debet

creditori.

(Hec constitucio inter Armenos seruanda est et intclligenda hoc

modo, quando debitor ex casu fortuito et non sua culpa aut maleficio

incidit in paupertatem ut creditoribus suis soluere non possit.)

Capitulum quadragesimam primum de rebus impiffnoratis.

Si aliquis apud alterum acceperit in pignore domum aut ort um *)

aut vineam, vel agros vel aliquid istissimile, si uero ille qui obligauit

aliquant ex predictis rebus neglexerit solutionem facere illi cui obli-

gauit, extune ille Obligationen! rei Italiens a prefato , qui ei obligauit,

') |>i.!-'M'iis Celilt.

'*) n*|»utjiri.

3) t'lirisliaiiiif lt<li*i in usiintm

*) hortulll.
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tantnni essentialem summam absque vsiira renipere debebit et pignus

seu rem obligatam ei reeepta summa principali restituet. si uero ille

tenutarius obligatorius magis commodi accepit de bonis predictis obli-

gatis, quam est summa essentialis, tunc id totuni quod superius sum-

mam principalem in vim commodi recepit restituere ') ad sortem prin-

cipalem computare defalcareque debebit . si uero ille qui obligauit non

habuerit facultatem bona obligata rcformare in necessitalibus bonorum

et ille qui in possessione obligationis bona tenet reformauorit reparanc-

ritque sumptibus suis, talcs sumptus erogatas ad reparationem bonorum

ille qui eadem tenet in obligatione ad sumniam principalem adnumerare

debebit et ita i 11 i sumptus erunt summe prineipalj adnumerati et coadu-

nati ad soluenduui . habens vero in pignore vestimenta et jumenta, et

talia vestimenta aut jumenta in tali obligatione anicbilarentur et decres-

cerent, tunc tale damnum ille tenutarius obligatorius ad sortem princi-

palis summe debet defalcare. Si uero fuerit in obligatione aurum,

argentum Tel aliquid islis similc, si per furtum aut aliquam alterius

euentus perditionem pcrderetur apud illum qui in obligatione babet

talia, si predicta res neque negligentia neque culpa ipsius qui in obli

gatione habet aliquo modo ex premissis modis perdita fuerit, tunc obli-

gator a) iuramento corporali se expnrgabit, quod eius occasione per-

ditio prefata facta non est . si uero tales res sua culpa essent perdite,

aut solus eadem oecultauerit, assereudo ista esse perdita, et contra

eum probatum fuerit, quod tales res habet, tunc duplum soluat . si ei

potens manus istud reeeperit, tunc istius damnum esse debet, qui obli

gauit . si uero fruetiferam arborem in tenuta obligatoria aliquis exci-

derit aut sepes cremauerit, si id aeeiderit ex scitu et voluntate illius qui

tenet in obligatione, damnum ipsius debet esse, et similiter de pecori-

bus et jumentis inuadiatis est judicandum, quod si jumenta in pignore

fuerint lesa aut decederent, tunc damnum obligatorii esse debet, qui

damno huiusmodi prouidenter non obuiauit . si uero pecora huiusinodi

non decesserunt culpa istius qui tenuit ea in obligatione, tunc damnum

debet esse illius qui obligauit talia jumenta, quia jure prouisum est rem

obligatam debere custodire ne perdatur . et multo magis probibet jus

non vsurari.

(Inter armenos seruanda est hec constitueio.)

Capitulum quadragesimum seeundum de eo qui aliquem cremauerit in-

cendio.

Si aliquis aliquem cremauerit ex inimicitia et statim in recenti

facto incendij fuerit compreliensus, talis homo incendiarius, sicut igne

pecauit ita igne perire debet . si vero in tempore et liora depreliensus

non fuerit et post factum captiuaretur, talis debet puniri carceribus

penaque peceunaria et soluet omnia darnna que per talem ignem eueue-

rint . si vero proditor mala voluntate id fecerit collo debet plecli.

') lestituere fehlt.

3 ) ohlig.ilorius.

LS-
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(Incendiarij jure communi Regni iudicentur et puniantur.)

Capitulum quadragesimum tercium de eo qui alicui in orto ') fructife-

ram arborem destruxerit.

Iniruns in orttiin a) alienum destruens illo in orto arborem fructi-

feram cuiuscunque fnictus et probatum contra eum tale factum fuerit,

jusdictat, quod ipse destructor arboris fructifere similem arborem

debet illo in orto ' ) plantare et quamdiu huiusmodi arbor plantata fruc-

ln.s non produxerit, tunc iste qui plantauit omnia damna fructus arboris

excise soluet tamdiu usque noua arbor plantata germinare ceperit.

Capitulum quadragesimum quartum de equis et jumentis.

Occidens alicui pecora' uel equos manifeste ius diffinit quod debet

valorem occisi equi aut jumenti occisor soluere illi cui in boc damnum

intullit . si vero occiderit ex inimititia officij juris interest talia proui-

denter indagari, sicut ius decernit iuxta proposita et responsa partium,

tandem sententiam promulgare.

Capitulum. quadragcsimum quinlum de eo qui propter paupertatem

vsumfructum agrorum vendidit.

Si aliquis urgente inopia vendiderit alicui vsumfructum de agris

campestribus suis, tunc consanguineus illius venditoris poterit propin-

guitate sui fratris 3) emptionem vsusfructus agrorum . ab illo extraneo

rediniere et eliberare et solus effici vsufructuarius . si vero propinquus

non extiterit illius venditoris et solus venditor haberet facultatem pecu-

niariam redimere vsufructum predictum, boc ante tempus facere potest.

Si vero exemere non poterit, tunc ille qui emit vsufructum agrorum

debebit emptionis sue jus ad suum tempus determinatum teuere, tem

pore vero veniente ille heres iterum poterit suam redimere et obtinere .

tempus vero huiusmodi venditionis est jure prefixum Septem anni . si

vero ultra Septem annos possessor illius vsufructus voluerit longius

tempus prorogare vero heredi ad redimendum, hoc in beneplacito est

istius possessoris . si vero ad terminum Septem annorum predictorum

ille qui vendidit vsumfructum aut suus propinquus non redernerit, tunc

elapsis Septem annis integris iam ille vsufructuarius efficiturverus heres

illius rei empte et prefatum tempus Septem annorum in huiusmodi causa

debet haberi et obseruari pro prescriptione completa et irreuocabili .

si uero alio genere contractus ille heres vendiderit agros suos, tunc

iuxta qualitatem negotij et iuxta partium proposita et allegata Judicium

sententiabit.

(Hec constitucio admittitur in hereditatibus Juri armenico subjee-

tis, verum si armeno in Jure Ciuili uel terrestri Regni iacens hereditas

oppignoratur, uel vsusfructus eins venditur, iuxta dispositionem illius

juris cui eadem liereditas subjacet dieta oppignoratio vel venditio vsus

') horto.

a) hnrtllm.

3) juri».
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fruclus iudicari debet . idem de prescriptione intelligendum ') , que

etiam iuxta iu;-a, quibus hereditas cuius vsusfructus vcnditur subiacct,

iudicanda est et cbseruanda.)

Capitulum quadraycsimum scxtum de emptione domus in civitate et

jure municipij.

Si aliquis alicui vendiderit domum in ciuitate et Jure municipale

potest propinquiis ad vnius anni decursum propinquitate repellere emp-

torem extraneum pecunias soluendo pro quibus eadem domus empta

erat. Si vero propinqutis non fuerit et ille pacifice et quiete huiusmodi

possederit anno integro amplius elapso anno ille qui emit verus prefate

domus efficitur heres, eandemque erit Jure hereditario possessurus abs-

que aliqua contradictione omnium et singulorum proximorum . si uero

diues pauperi domum vendiderit et ei tempora J) prefixerit ad soluen-

dum. et si ille pauper solutionem facere per eadem domo non preual-

uerit, tunc potest eandem domum illi viceuersa restituere et ille ab ipso

eandem domum recipere tenebitur absque aliqua contradictione . do-

morum vero agrorum et ortorum 3) que in suburbio Ciuitatis iacent jus

exemendi easdem per propinquos debet prescriptionem Septem annorum

habere (per propinquos) *).

(Armeni emptores et venditores domorum seu hereditatum naturam

et obserrationem illius juris, in quo jacent eiusmodi domus et heredi

tates, seruare debent.)

Capitulum quadrayesimum septimum de Molendiuo aquatiro.

Si aliquis cogente inopia molendinum aquaticum vendiderit, ad

annum integrum potent propinguus hoc idem molendinum redimere jure

propinquitatis . anno vero elapso integro is qui possidet per s) propin

quos impeditus '•) non fuerit, amplius non poterit libertatem et Jus

redemptionis molendini habere, si is qui emit molendinum huiusmodi

vigore prescriptionis prefati molendini verus et perpetuus heres efficitur

jure id dietante.

Capitulum quadrayesimum oetauum de emptione 7) equi.

Vendens equum alter ab altero, forum emptionis equi debet fieri

in presentia duorum vel trium testium, propterea ne equus esset fur-

tiuus, et ne antiquam claudicaturam habeat, et qnod non esset ptisi-

cus s) alias Dijchawicznij, aut Nossathij . si uero cognitiim fuerit ad

septimum diem aliquod vicium ex predictis in cquo empto, tunc emptor

*) intelligenilum est.

a) et in tempore.

3) bortornm.

*) per propinquos fehlt.

6) si per.

*) impetitus.

7) emptare.

*) phlisicus.
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talem cquum vitiosum restituere vemlitori poterit. Si vero equus ad

septimum diem prcdicta vicia aut rinum eorum in se repertum non

habuerit, tiinc forum venditionis equi suiim effectum sortiri debet . si

rero C(|uns ille furtiuus fuerit, tunc intercessor tenebitur emptorem pro

prcfato equo suo grosso et impensa eliberare, intercedere et indcmnem

reddere.

Capitulum quadragcsimum nonum de uendito ßoue.

Vendens Bouem alter alteri coram tribus testibus tale forum debet

facere et vendens bouem buiusmodi de jure tenebitur talem bouem dare

illi ementi ad aratrum siue currum ad tentandum <), quod talis bos non

esset nociue consuetudinis, nee furatus . si vero bos fuerit nociue ac

fere consuetudinis ad septimum diem potest illi venditori restitui . si

fuerit furtiuus et aliquis alloquercttir se ad illum, tunc emptor debet se

trabere ad principalem intercessorem . qui intercessor debet cum suo

grosso vbilibet intercedere et indemnem reddere, Jure ita dietantc.

Capitulum quinquagesimum de vendita vaeca.

Vendens alicui vaccam debet emptori cauere, quod talis vacca

quolibet anno consueuit impregnari. sin aliter compertum fuerit in prc

dicta vacca, quam ipse venditor spopondit, tunc in vno integro anno

eandem vaccam emptor venditori restituere potest . si vero ipsa vacca

fuerit prolifleans bene, tunc forum debet suum effectum sortiri.

Capitulum quinquagesimum primum de Apibug.

Vendens alicui apes in autumno in Alueario cum mclle et venditor

spopondit emptori, quod in buiusmodi alueario est tantum mellis et

nominal certam mensuram et expressam quantitatem, si ille emptor

credere venditori noluerit, tunc poterit aluearium aperire et mel men-

surare, et quiequid mellis ad illam quantitatem et mensuram deffecerit,

boc ille venditor aut melle aponat aut peeunijs soluet 2) defectum mel

lis . si mel deficiens aponere noluerit, tunc forum liuiusmodi ad nichi-

Ium redif>ittir . si uero illud mel execsserit quantitatem et mensuram

condietatam in alueario, tunc emptor restituere venditori liuiusmodi

exerescentiam mellis non tenebitur, quia 3) spe lucri non damni emit .

si aliquis vendiderit vernali tempore propter examen apum talis reci-

piendo buiusmodi apes debebit ponere in suo mellifieij *) lpco, ad deci-

inam vel vigesimam diem eas scruando propter inquirendum, si ille

apes emittent examen vel non, et forum pro liuiusmodi apibus debet

fieri coram duobus ucl tribus testibus et introitus ac exitus apum ita

fiat et inueniatur, sicut in foro eondietalum est, si exitus et introitus

apum ita inuenietur sicut contractus fori conclusus est inter venditorem

et emptorem, tunc buiusmodi forum debet suum effectum sortiri . si

1 1 siue ad Curuuui et teutauclitm.

a) aut mel apponat aut pecuiiia solual

3) qui.

*) tu submellificii.
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vero inter hiiiusmodi apes aliquid nocitii fuerit aut mater eorundcm

moreretur inter spacium decem aut viginti dierum, poterit emptor ven-

ditori tales apes viceuersa restituere. post deciirsum vero viginti dierum

si aliquid nociui predictis apibus euenerit tunc emploris non autem ven-

ditoris debet esse daninum.

Capitulum quinquagesimum secundum de vasis ex Arilla ') fabricatis

pro vino infundendo qui vueantur ßanije vijnne.

Emens aliquis apud alterum Vas Argilleum pro vino fundendo »),

si tale vas ad integrum annum non stilauerit, tunc forum pro eodem

vase initum teneri debet . si vero in Uli vase fuerit aliqua lesio et per

emptorem cognoseeretur illius vasis, hoc ipsum vas viceuersa reeipere

debet ab emptore, si vero de huiusmodi vase leso vinurn efluxerit, tunc

damnum ad medium esse debet . si tale vas in primo fori contractu

fuerat integrum et dum infodiebatur in terram lesum est, tunc venditor

in isto eulpabilis non erit, quia Jura que disponunt hoc intelligere de

vasis magnis et parvis ä).

Capitulum quinquagesimum tercium de fruetu arboris fruetifere ven-

dito.

Contigit nmltociens plerisque vendere fruetus arborum fruetife-

raruni in ortis *) propter hierum habendum . si lucrauerit 5) fortunatus

est, sin perdiderit lucrum infortunio suo imputet, et tale forum in pre-

sentia trium testium fore debet, et tempus huiusmodi fori ad decem dies

durat, in quibus decem diebus forum emptor potest deicere, lapsis vero

decem diebus 6) forum huiusmodi prefatum in rem transit cirectualem et

determinatam , emptor post dies decem lapsos condietatum pretium

soluat.

Capitulum quinquagesimum quartum de molendini arenda.

Si aliquis arendauerit molendinum coram testibus, debet ille qui

arendat sibi statuere et edicere mensuram , qualem mensuram ille qui

arendat dare debebit . si vero arendator 7) molendini lucrauerit 8) ali

quid - ) super arenda, hoc eius lucrum crit, et iste qui arendat debet

tenere arendam, non obstante lucro illius qui arendauerit ''). nee eun-

dem arendarium debet propter lucrum huiusmodi in aliquod delrimen-

tum inducere . omnia vero necessaria ad molendinum iste qui aren-

dauit dare et reparare debet, similiter et destrueta secundum consue-

tudinem in molendino observari consuetam refonnabit, si vero ex ineu

') Argilla.

?) infundendo.

3) non parvis.

4) hortis.

s) lucratus fuerit.

6) forum emptor potest deicere lapsis vero decem diebus febll.

7) arendatorius. •

0) aliquid fehlt.

9) illius arendarii.
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rabilitate istius qui arendauit molendinum in ') aliquod damnum in ino-

lendino *) forct 3) in lapide, Rotha aut presepio molari, aut *) alijs

aparamentis molendiui daninum foret, aut si aliquid de molcndino fura-

tuiii fuerit, tale totum damnum ilie qui arendauit debet soluere . si rero

molendinum confiagratum fuerit 5) illius culpa , cuius hereditarium

fuerit, suum damnum erit, si vero ex causa arendatoris 6) molendinum

combustum fuerit tunc arendatoris 7) est damnum et taliter Jure diffi-

niendum erit.

Capitulum quinquagesimum quinfum de Judice et spirituali persona

inhoneratis s).

Si aliqui in ciuitate et Jurisdicione propria atraxerint se ad Jus et

causa fuerit sanguinolenta aut contenciosa, quod vnus alteri controuer-

sialiter contrariaretur, debet accedere ibi ubi est locus Judicij, quod

Judicium est electum a deo et liominibus, in quo Judicio sedere con-

sueuerunt spirituales et seculares, qui tunc teniporis fuerint, et propo-

sitionem coram eis actor facere debet contra ream partem, et Judicium

auditis partium propositis et responsis inter cos discutiet id quod juris

fuerit. et vtraque pars tale decretum suscipere debet et eidem non

contrafacere •) et de decreto huiusmodi iudiciali vtraque pars non debet

nee ad dextram neque ad sinistram declinare . qui vero decreto teme-

rarie et süperbe contradicere ausus fuerit, talis homo mortalis est . in

noua enim lege ita 10) ostenditur, quod quieunque aduersaretur juri pro

nichiloque judicem habuerit, talis est mortalis, quia inobedientia contra

auetoritatem judicii facta perinde habetur, ac si deo inobedientia osten-

deretur, jura ita dil'finiente.

(Quod hie dicitur, quod decreto juris armenici nee ad dextram

nee ad sinistram declinari debet intelligendum est quo ad personas

armenorum, que si volunt possunt non appellare a decreto juris sui

armenici, liomini vere Catholico grauato in judicio armenico reseruata

est appellatio.)

Capitulum quinquagesimum sextum de metis agrorum.

Jure difliniente nemo debet inutare metas agrorum vicino suo,

quas metas agrorum confirmauerunt predecessores et successoribus

scilicet filijs relinquerunt bona, quod deus concederet vobis succes

soribus agros et alia bona cum gaudio et sine iniuria proximi vti frui,

<) in fehlt.

2) in molendino fehlt.

») ferat.

*) atque.

5) conflügmuerit.

«) areudatorii.

7) molendinum — arendatoris fehlt.

**) inhonestatis.

9) contrudicere.

'«) ita fehlt.
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tarn fratres quam extranci iniusticia manere et conuiuere , sicut enim

tibi a patre tuo relictum est , taliter tenere debes , et alterius hcredi-

tatem tibi min vsnrpes . si vero aliquis ante te iniuste aliquid accepit,

iu tali casu recurendum est ad Judicium.

Capitulum quinquagesimum septimum de Testimonio.

Item jure preeipimus vobis, quia unius hominis testimonium in

jure nostro armenico nicliil importancie et vigoris habet, sed tantum

testimonium duorum vel trium bonorum virorum robur habet . si uero

aliquis Hellet coram judicio iniuste ex inimicicia testificari, et judex aut

Judicium cognoverit quod ipse iniuste testificatur debet sententiari

sicut quilibet malus . ita ius dietat.

Jus ostendit, quod testimonium isto modo debet esse . coram ju

dicio armenorum debet probare super armenum armenis duobus aut

tribus boni.s hominibus, quibus licitum esset credere . non debet alios

testes inducere, tantum ex genere armenorum . sie ius dietat.

Postquam venient ilno ad jus Armenicum rnusquisque disponat

snam rem ') solus, non debet procuratorem peeunijs conuenire, ut in

iusticia iusticiam vincere possit, quia talis res est contra deum et iusti-

ciam sanetam.

Capitulum quinquagesimum oetauum de nomine occiso inuento in ali-

euius granicie 2).

Si in alieuius granicie 2) vel campo inuentus fuerit homo occisus

et ignorabitur homieida, tunc iudex cum senioribus Ciuitatis cui ille

locus magis adiacebit, et debent revidere ad cuius graniciem ») per-

tinet propinquius ille locus, et in cuius Ciuitatis districtu fuerit, si vero

homieidam non invenerint, qui interfecit predictum hominem, tunc pro

capite illius hominis occisi nullus aliquid pati debet sed illius interempti

propinqui et consanguinei debebunt inquirere culpabilem homieidij,

quem si inuenerint talis homo mortalis est qui oeeidit.

Capitulum quinquagesimum nomim de inhobedientibus pueris paren-